
«Каджером» 
сикт овмбдчбминса 

администрация

Администрация 
сельского поселения 

«Каджером»

ШУОМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10»декабря 2023 года №31

Республика Коми, г. Печора, п. Каджером

О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения 
«Каджером» от 20 декабря 2019 года № 26 «Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование комфортной городской среды 
муниципального образования сельского поселения 

«Каджером» на 2018-2025 годы»

В целях реализации регионального проекта "Формирование комфортной 
городской среды", на основании Устава сельского поселения «Каджером»

Администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации сельского поселения «Каджером» от 20 
декабря 2019 года № 26 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды муниципального образования 
сельского поселения «Каджером» на 2018-2024 годы» следующие изменения:
1.1 .В названии постановления слова «2018-2025» заменить на слова «2018-2026».
1.2 .Приложение к постановлению администрации сельского поселения «Каджером» 
от 30 декабря 2022 года № 30 «Об утверждении муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды муниципального образования 
сельского поселения «Каджером» на 2018-2025 годы» изложить в новой редакции 
согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания и подлежит 
обнародованию.

Глава сельского поселения ( Jrj! Н.В. Аврамова



Приложение 
к постановлению администрации 
сельского поселения «Каджером» 

от «10» декабря 2023 г. № 31

Приложение 
к постановлению администрации 
сельского поселения «Каджером» 

от 20 декабря 2019 г. № 26

Паспорт муниципальной программы 
«Формирование комфортной городской среды муниципального образования 

сельского поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

Наименование 
программы

«Формирование комфортной городской среды 
муниципального образования сельского поселения 
«Каджером» на 2018-2026 годы»

Основание для 
разработки Программы

- Гражданский кодекс Российской Федерации; 
-Бюджетный кодекс Российской Федерации;
-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

-Приказ Министерства строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства РФ от 6 апреля 2017 г. N 
691/пр "Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных 
программ субъектов Российской Федерации и 
муниципальных программ формирования 
современной городской среды в рамках реализации 
приоритетного проекта "Формирование 
комфортной городской среды" на 2018 - 2022 годы";

-Постановление Правительства Республики Коми от 
31 октября 2019 г. N 520 "О Государственной 
программе Республики Коми "Развитие 
строительства, обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан";
- Постановление Правительства Республики Коми 
от 20 мая 2016 г. № 252 «О мерах по реализации 
Указа Главы Республики Коми от 13 мая 2016 г. № 
66 «О проекте «Народный бюджет» в Республике



Коми»
-Постановление Правительства Российской 
Федерации от 10.02.2017 № 169 "Об утверждении 
Правил предоставления и распределения субсидий 
из федерального бюджета бюджетам субъектов 
Российской Федерации на поддержку
государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ 
формирования современной городской среды"

Ответственный
исполнитель программы

Администрация сельского поселения «Каджером»

Цели программы Повышение уровня благоустройства территорий 
сельского поселения «Каджером»

Задачи программы 1 . Организация мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в благоустройстве территорий 
общего пользования на территории сельского 
поселения «Каджером»;
2 . Организация мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в благоустройстве дворовых 
территорий многоквартирных домов;
3 .Реализация народных проектов в сфере 
благоустройства;
4 .Повышение уровня вовлеченности
заинтересованных граждан, организаций в 
реализацию мероприятий по благоустройству 
нуждающихся в благоустройстве территорий 
общего пользования на территории сельского 
поселения «Каджером», а также дворовых 
территорий многоквартирных домов.

Целевые индикаторы и 
показатели Программы

-количество благоустроенных дворовых
территорий;
- доля благоустроенных дворовых территорий от 
общего количества дворовых территорий;
- охват населения благоустроенными дворовыми 
территориями (доля населения, проживающего в 
жилом фонд с благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности населения 
муниципального образования;
- количество благоустроенных общественных 

территорий;
площадь благоустроенных общественных 

территорий;
- доля площади благоустроенных общественных 
территорий к общей площади общественных 
территорий;



- количество реализованных народных проектов в 
сфере благоустройства.

Срок реализации 
программы

2018 - 2026 годы



Объемы бюджетных 
ассигнований Программы

Объем финансирования на реализацию
программы составит 6791,3 тыс. рублей, в том 
числе:
за счет средств бюджета МО СП «Каджером»
1 407,9 тыс. рублей, в том числе:
2018 год - 38,2 тыс. рублей;
2019 год - 615,9 тыс. рублей;
2020 год - 458,4 тыс. рублей;
2021 год - 90,1 тыс. рублей;
2022 год - 45,0 тыс. рублей;
2023 год - 49,2 тыс. рублей;
2024 год - 58,1 тыс. рублей;
2025 год - 26,5 тыс. рублей;
2026 год - 26,5 тыс. рублей.

за счет средств федерального бюджета 1520,1 
тыс. рублей, в том числе:
2018 год - 240,3 тыс. рублей;
2019 год - 319,3 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 259,8 тыс. рублей;
2022 год - 246,4 тыс. рублей;
2023 год - 233,3 тыс. рублей;
2024 год - 221,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей.

за счет средств республиканского бюджета 
’еспублики Коми 3 566,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам:
2018 год-103,0 тыс. рублей;
2019 год - 474,4 тыс. рублей;
2020 год - 1 739,8 тыс. рублей;
2021 год - 164,3 тыс. рублей;
2022 год - 158,6 тыс. рублей;
2023 год - 209, 5 тыс. рублей;
2024 год - 238,9 тыс. рублей;
2025 год - 238,9 тыс. рублей.
2026 год - 238,9 тыс. рублей.

за счет внебюджетных источников 205,8 тыс. 
рублей, в том числе по годам:



2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 119,8 тыс. рублей;
2020 год - 86,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей.

за счет юридических лиц (ИП) 25,0 тыс. рублей, в 
том числе по годам:
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 20,0 тыс. рублей;
2020 год - 5,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей.



Ожидаемые конечные Реализация Программы позволит к концу 2025 года
результаты программы достичь следующих результатов: повысить уровень 

комфорта проживания на территории сельского 
поселения «Каджером», вовлечь граждан и 
организации в благоустройство территории 
сельского поселения «Каджером», в том числе 
личного участия в реализации проектов, 
реализуемых в рамках Программы

1 .Характеристика сферы реализации программы, 
описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

От уровня благоустройства территории сельского поселения зависит качество 
жизни населения. В настоящее время в сельском поселении остро стоят проблемы 
благоустройства.

Имеющиеся в настоящее время проблемы с досугом, спортом, 
транспортной и пешеходной доступностью, уличной освещенности и санитарной 
безопасности п. Каджером обусловлены следующими причинами:

- недостаточное финансирование мероприятий по благоустройству;
- отсутствие комплексного программного подхода к решению проблемы 

формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для проживания 
населения.

Комплексный подход позволяет наиболее полно охватить весь объем 
проблем, решение которых может обеспечить комфортные условия проживания 
всего населения.

Важнейшей задачей администрации сельского поселения «Каджером» 
является формирование и обеспечение среды, комфортной и благоприятной для 
проживания населения, в том числе благоустройство, выполнение требований по 
устойчивому развитию сельских территорий, обеспечивающих безопасные и 
благоприятные условия для граждан.

Для поддержания территорий и мест массового пребывания населения в 
технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с современными 
требованиями комфортности разработана муниципальная программа 
«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального 
образования сельского поселения «Каджером» на 2018-2026 годы (далее - 
Программа), которой предусматривается целенаправленная работа по 
благоустройству территории муниципального образования.

Общее количество территорий общего пользования на территории сельского 
поселения «Каджером» составляет 21 ед. площадью 5220 кв.м., из них количество 
благоустроенных территорий общего пользования по состоянию на 01.01.2024 года 
составляет 6 ед.

Общее количество дворовых территорий на территории поселения составляет 
48 ед. площадью 17280 кв.м., из них количество полностью благоустроенных 
дворовых территорий по состоянию на 01.01.2023 года составляет 1 ед. площадью 
80,00 тыс. кв.м.



Включение предложений заинтересованных лиц о включении территории 
общего пользования и дворовой территории многоквартирного дома в программу 
осуществляется путем реализации следующих этапов:

- проведения общественного обсуждения в соответствии с Порядком 
общественного обсуждения, сроков предоставления и общественной оценки 
проектов муниципальных программ «Формирование комфортной городской 
среды» и Положением «Об общественной комиссии в рамках реализации 
приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды», 
утвержденных постановлением администрации сельского поселения «Каджером»;

- рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в 
адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, расположенных 
на территории сельского поселения «Каджером», на которых планируется 
благоустройство в соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении дворовых территорий, 
подлежащих благоустройству на территории сельского поселения «Каджером» в 
муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды», 
утвержденным постановлением администрации сельского поселения «Каджером» 
от 03.07.2017 г № 14;

рассмотрения и оценки предложений заинтересованных лиц на включение в 
адресный перечень территорий общего пользования сельского поселения 
«Каджером», на которых планируется благоустройство в текущем году в 
соответствии с Порядком представления, рассмотрения и оценки предложений 
заинтересованных лиц о включении муниципальных территорий общего 
пользования, подлежащих благоустройству на территории сельского поселения 
«Каджером» в муниципальную программу «Формирование комфортной городской 
среды», утвержденного постановлением администрации сельского поселения 
«Каджером» от 03.07.2017 г. № 14.

Проведение мероприятий по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, расположенных на территории сельского поселения 
«Каджером», а также территорий общего пользования сельского поселения 
осуществляется с учетом необходимости обеспечения физической, 
пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых 
и общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп 
населения.

Применение программного метода позволит поэтапно осуществлять 
комплексное благоустройство дворовых территории и территорий общего 
пользования с учетом мнения граждан, а именно:

повысит уровень планирования и реализации мероприятий по 
благоустройству (сделает их современными, эффективными, оптимальными, 
открытыми, востребованными гражданами);

запустит реализацию механизма поддержки мероприятий по 
благоустройству, инициированных гражданами;

- сформирует инструменты общественного контроля за реализацией 
мероприятий по благоустройству на территории сельского поселения «Каджером».

Таким образом, комплексный подход к реализации мероприятий по 
благоустройству, отвечающих современным требованиям, позволит создать 
современную городскую комфортную среду для проживания граждан и 



пребывания отдыхающих, а также комфортное современное «общественное 
пространство».

2 . Приоритеты реализуемой на территории сельского поселения 
муниципальной Политики в сфере реализации программы, цели, задачи, 

целевые индикаторы и показатели, описание ожидаемых конечных 
результатов реализации программы, сроки ее реализации

В соответствии с государственной политикой в сфере благоустройства, 
стратегическими документами по формированию комфортной городской среды 
федерального уровня приоритетами муниципальной политики в области 
благоустройства является комплексное развитие современной инфраструктуры на 
основе единых подходов.

Основной целью программы является повышение уровня благоустройства 
территорий сельского поселения «Каджером».

Основной целью программы является повышение уровня благоустройства 
нуждающихся в благоустройстве территорий общего пользования на территории 
сельского поселения «Каджером», а также дворовых территорий многоквартирных 
домов.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 
организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в

благоустройстве территорий общего пользования п. Каджером;
организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в

благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов;
- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве 
территорий общего пользования сельского поселения «Каджером», а также 
дворовых территорий многоквартирных домов.

- реализация народных проектов в сфере благоустройства;

Перечень и значения целевых индикаторов и показателей программы 
отражены в приложении к программе.

Ожидаемым конечным результатом подпрограммы является достижение 
следующих показателей до значения индикаторов, установленных в приложении 1:

- количество благоустроенных дворовых территорий;
- доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 

территорий;
- охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности населения муниципального образования);

- количество благоустроенных территорий общего пользования;
- площадь благоустроенных территорий общего пользования;
- доля площади благоустроенных территорий общего пользования;
- доля финансового участия в выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц;
- доля трудового участия в выполнении минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий;



- доля финансового участия в выполнении дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц;

- доля трудового участия в выполнении дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий заинтересованных лиц;
- количество реализованных народных проектов в сфере благоустройства.

З.Характеристика основных мероприятий Программы

В ходе реализации программы предусматривается организация и проведение 
основного мероприятия «Благоустройство нуждающихся в благоустройстве 
территорий общего пользования сельского поселения «Каджером», а также 
дворовых территорий многоквартирных домов», в том числе следующие 
мероприятия:

- благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов;
- благоустройство территорий общего пользования сельского поселения 

«Каджером»;
- иные мероприятия.
Основное мероприятие программы направлено на решение основных задач 

программы.
Перечень основных мероприятий программы последующего финансового 

года определяется исходя из результатов реализации мероприятий программы 
предыдущего финансового года путем внесения в нее соответствующих изменений.

Сводная информация о перечне основных мероприятий программы, 
исполнителях, сроках реализации, ожидаемом непосредственном результате его 
реализации, в том числе по годам реализации, взаимосвязи с показателями 
программы, отражаются в приложении 2 программы.

Исполнитель по каждому мероприятию программы несет ответственность за 
качественное и своевременное исполнение мероприятий подпрограммы, целевое и 
эффективное использование выделяемых на ее реализацию денежных средств.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования на реализацию программы составит 6791,3 тыс. 
рублей, в том числе:
за счет средств бюджета МО СП «Каджером» 1 407,9 тыс. рублей, в том числе:
2018 год - 38,2 тыс. рублей;
2019 год - 615,9 тыс. рублей;
2020 год - 458,4 тыс. рублей;
2021 год - 90,1 тыс. рублей;
2022 год - 45,0 тыс. рублей;
2023 год - 49,2 тыс. рублей;
2024 год - 58,1 тыс. рублей;
2025 год - 26,5 тыс. рублей;
2026 год - 26,5 тыс. рублей.

за счет средств федерального бюджета 1520,1 тыс. рублей, в том числе:
2018 год - 240,3 тыс. рублей;



2019 год - 319,3 тыс. рублей;
2020 год - 0,0 тыс. рублей;
2021 год - 259,8 тыс. рублей;
2022 год - 246,4 тыс. рублей;
2023 год - 233,3 тыс. рублей;
2024 год - 221,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей;
2026 год - 0,00 тыс. рублей.

за счет средств республиканского бюджета Республики Коми 3 566,3 тыс. 
рублей, в том числе по годам:
2018 год-103,0 тыс. рублей;
2019 год - 474,4 тыс. рублей;
2020 год - 1 739,8 тыс. рублей;
2021 год - 164,3 тыс. рублей;
2022 год - 158,6 тыс. рублей;
2023 год - 209, 5 тыс. рублей;
2024 год - 238,9 тыс. рублей;
2025 год - 238,9 тыс. рублей.
2026 год - 238,9 тыс. рублей.

за счет внебюджетных источников 205,8 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 119,8 тыс. рублей;
2020 год - 86,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей.

за счет юридических лиц (ИП) 25,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2018 год - 0,0 тыс. рублей;
2019 год - 20,0 тыс. рублей;
2020 год - 5,0 тыс. рублей;
2021 год - 0,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
2024 год - 0,0 тыс. рублей;
2025 год - 0,00 тыс. рублей.

Информация о расходах на реализацию программы в разрезе источников 
финансирования отражается в приложении 3 к программе.



5. Сроки заключения муниципальных контрактов
Предельной датой заключения муниципальных контрактов, договоров по 

результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд 
в целях реализации муниципальных программ считать 1 июля года предоставления 
субсидии - для заключения муниципальных контрактов, договоров на выполнение 
работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года 
предоставления субсидии - для заключения муниципальных контрактов, договоров 
на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением 
случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 
осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при 
осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких 
соглашений продлевается на срок указанного обжалования.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых 
индикаторов и показателей муниципальной программы представлены в 
приложении 4 к Программе.

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 
расположенных на территории муниципального образования сельского поселения 
«Каджером», на которых планируется благоустройство в 2018-2026 годах, 
представлен в приложении 5 к программе.

Адресный перечень территорий общего пользования, на которых планируется 
благоустройство в 2018-2026 годах, представлен в приложении 6 к программе.

Вуалированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых 
к размещению на дворовой территории многоквартирного дома, сформированный 
исходя из минимального и дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий сельского поселения «Каджером», представлен в 
приложении 7 к программе.

Порядок участия собственников помещений в многоквартирных домах, 
собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству, в реализации Программы представлен в 
приложении 8 к программе.

Мероприятия по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных 
жилых домов и земельных участков, предоставляемых для их размещения, с 
заключением по их инвентаризации соглашений с собственниками 
(пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) 
земельных участков) об их благоустройстве не позднее 2026 года представлен в 
приложении 9 к программе.

Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты 
незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в 
собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2026 года за 
счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными с органами местного 
самоуправления муниципального образования сельского поселения «Каджером» 
соглашениями, представлен в приложении 10 к программе.



Порядок трудового, финансового или материально-технического участия 
заинтересованных лиц в реализации проектов в сфере благоустройства, прошедших 
отбор в рамках проекта «Народный бюджет», представлен в приложении Ик 
программе.

Адресный перечень территорий сельского поселения «Каджером», на 
которых планируется благоустройство в рамках проекта «Народный бюджет» в 
2019-2026 годах, представлен в приложении 12 к программе.



Приложение 1
к изменениям, вносимым в постановление

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 1 
к Муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

СВЕДЕНИЯ 
о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

№

п/п

Наименование показателя (индикатора) Единица 
измерен 

ИЯ

Значения (индикаторов) показателей

2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды на территории сельского поселения «Каджером»

1 Количество благоустроенных дворовых территорий Ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества 
дворовых территорий

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 
населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными 
дворовыми территориями от общей численности населения 
муниципального образования)

% 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 Количество благоустроенных общественных территорий Ед. 0 1 1 1 1 1 0 0 0

5 Площадь благоустроенных общественных территорий Га 0,126 0,252 0,378 0,180 0,90 0,84 0 0 0

6 Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей 
площади общественных территорий

%, кв.м. 20 30 40 50 70 85 90 95 100

7 Количество реализованных народных проектов в сфере 
благоустройства

ед, в год 0 1 1 0 1 2 0 0 0



•

Приложение 2 
к изменениям, вносимым в постановление 

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 2 
к Муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ 
основных мероприятий муниципальной программы 

«Формирование комфортной городской среды муниципального образования сельского
поселения « » на 2018-2026 годы»

Номер и наименование 
основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель)

Ответственный 
исполнитель

Срок Ожидаемый 
непосредственный 
результат (краткое 

описание)

Последствия не 
реализации 
программы 
основного 

мероприятия

Связь с 
показателями 
Программы 

(подпрограммы)
начала 

реализаци 
и

окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды 
на территории сельского поселения «Каджером»

Задача 1 .Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в 
«Каджером»

благоустройстве территорий общего пользования на территории сельского поселения

Основное мероприятие: 
(исключено с 01.01.2019) 
Основное мероприятие 

1.1. Приоритетный проект 
«Формирование 

комфортной городской 
среды»

Администрация 
сельского 
поселения 

«Каджером»

Администрация 
сельского поселения 

«Каджером»

2018 2024 Сохранение облика и 
поддержание 

санитарного состояния 
общественных 
территорий, в 
соответствии с 
нормативными 
требованиями, 
обеспечение 
содержания 

территории общего 
пользования в полном 

объеме

Ухудшение 
облика и 

санитарного 
состояния 

общественных 
территорий

Количество 
благоустроенных 

общественных 
территорий 

Доля площади 
благоустроенных 

общественных 
территорий к общей 

площади 
общественных 

территорий

Основное мероприятие
1.1. Региональный проект

Администрация 
сельского

Администрация 
сельского поселения

2018 2026 Сохранение облика и 
поддержание

Ухудшение 
облика и

Количество 
благоустроенных



»ия£Х=5>

«Формирование 
комфортной городской 

среды»

поселения 
«Каджером»

«Каджером» санитарного сос гояния 
общественных 
территорий, в 
соответствии с
нормативными 
требованиями, 
обеспечение
содержания 

территории общего
пользования в полном 

объеме

санитарного 
состояния 

общественных 
территорий

общественных 
территорий 

Доля площади 
благоустроенных 

общественных 
территорий к общей 

площади 
общественных 

территорий

Задача 2. Организация мероприятий по благоустройству нуждающихся в благоустройстве дворовых территорий многоквартирных домов

Основное мероприятие: 
2.1. Реализация 

Регионального проекта 
«Формирование 

современной городской 
среды» в сфере 

благоустройства дворовых 
территорий 

многоквартирных домов 
(введено с 01.01.2019)

Администрация 
сельского 
поселения 

«Каджером»

Администрация 
сельского поселения 

«Каджером»

2018 2026 Рост мотивации 
собственников МКД по 

вопросу бережного 
отношения к общему 

имуществу МКД и 
осознание 

ответственности за его 
содержание; 

повышение уровня 
благоустройства 

жилищного фонда

Ухудшение 
состояния 
дворовых 

территорий МКД 
и проездов к ним

Доля 
благоустроенных 

дворовых 
территорий от 

общего количества 
дворовых 

территорий

Задача 3. Реализация народных проектов в сфере благоустройства

Основное мероприятие 
3.1. Реализация народных 

проектов в сфере 
благоустройства, 

прошедших отбор в 
рамках проекта 

«Народный бюджет»

Администрация 
сельского 
поселения 

«Каджером»

Администрация 
сельского поселения 

«Каджером»

2019 2026 Получение субсидий на 
реализацию народных 

проектов в сфере 
благоустройства, 

прошедших отбор в 
рамках проекта 

«Народный бюджет»

Ухудшение 
облика и 

санитарного 
состояния 

территории 
населенного 

пункта

Количество 
реализованных 

народных проектов 
в сфере 

благоустройства



’•.т-згамшг-

Ftnycnw обеспечение реа.1и ыцин м»™ципя.ыий прет раммы «Формиронанне комфортной (ТЫС. PJ«.)

Объемы финансирования по годам ■ источникам. (тыс. рубле*)

муниципальной 
протрниы.

пэдгтро граммы 
муниципалной 

гтротрамаа, 
основнэго

мероприятия

Отверстие 
н:«й 

исполните

еоисполни Вот

2018 гад 2019 гад 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год М25ГОД 2И4гаа

Воего

Респуб 
ликанс 

КИЙ 
бюдже 
тРК

Бедж

МО
СП 

"Кадж 
ером-

Внсб 
ваджс

Вмж
Федерат ликанс 

кий 
бюдже 

тРК

Бюджет 
МО СП 

’Баджере, 
м"

кстэтни
КЗриди

(ИП)
Всего

федераль 
кый

Республ 
икански

бюджет
РК

МО СП 
■Каджеро 

м"

Висбю 
дастиы

источи

иие)

Юриди

(ИЛ)
Всего

Федерал, 
ный 

бюджет

Республ

й 
бюджет 

РК

Бюджет 
МО СП 
Каджер 

ом"
Воете

Федерал.
1Л4Й 

бюджет

Республ

й

РК

Бюджет 
МО СП 
"Каджер 

ом"
Ветго

Федер

июли бюджет 
РК

Бюджет 
МО СП 
"Каджер 

ом" ( не)

Юридич

(ИП)
Всего

Федера 
льны* 
бюдже кий 

бюдж< ■ 
тРК

МО СП 
"Каджер 

ом"

Внсбюд

(населен 
ис)

КЗридич

(ИП)

Всего

РК

Бюджет 
МО СП 

■Каджер 
ом"

Всего

Роспуб 
ликанс 

кий 
бюдже 
тРК

Бюдже

МО СП 
"Кадю 

ром"

1 2 а л с к 7 я о К Н 12 13 14 IS 16 п 18 19 20 21 22 23 24 25 ■г’ 27 27 28 29 30 .31 32 33 34 34

”“М НМ 24..3 3..2 М Э1»3 474,4 II».. JSW.I 3.3,2 1434,4 458,4 и.» М <|<: зз»л 144.3 »•.■ 344.4 IS4.» 233,3 2.»,5 4»Л ... ... *»*.. 211,. 4S4.4 ИД 17Д 4.. 217.» S3.I 217,. 53.1

Прюретапый

■ыфараН* ИМ з»>< TMJ ■и.. мд ... «14 31*3 174,4 54.» ... ... - ... ...

м стоим

Омам 14

■Ta»"

ТыетрааГ

2-73.1. ... М ИЗД 13», 4 31.4 ... ... <14 2 1444 MJ 244 4 1S..4 43.. 4»а» 233.3 2.3,3 4»Л М ... мм ИМ 23»,» 5U ... ... мм П1.М 34.S 2«.4 23НЛ M.S

liiili

Лммктуаа
3 4.1,1 ... м •• ... М .ИМ ... ЭМ.( ММ ИМ м.. 1277,. ает.» «4.» м м ... ... ... м 4*4,4 им им’ .< ... 14W.4 ■МД 2«,« 4.5 ... 41S.S «Л I7J ... ... ... ... м ... м



Приложение 4
к изменениям, вносимым в постановление

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 4 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской среды 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» 

на 2018-2026 годы»

Сведения
о порядке сбора информации и методике расчета целевых индикаторов и показателей муниципальной программы

№ п/п
Наименование целевого индикатора и 

показателя, (единица измерения, 
периодичность)

Источник информации Расчет целевого индикатора и показателя
Ответственный за сбор данных 

по целевому индикатору и 
показателю

Муниципальная программа «Формирование комфортной городской среды муниципального 
образования сельского поселения «Каджером»

1
Количество благоустроенных дворовых 
территорий

Информация 
администрации сельского 

поселения «Каджером»

Администрация сельского 
поселения «Каджером»

2 Доля благоустроенных дворовых территорий от 
общего количества дворовых территорий

Информация 
администрации сельского 

поселения «Каджером»

Количество благоустроенных дворовых территорий/ 
общее количество дворовых территорий* 100%

Администрация сельского 
поселения «Каджером»

3

Охват населения благоустроенными дворовыми 
территориями (доля населения, проживающего 
в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 
территориями от общей численности населения 
муниципального образования )

Информация 
администрации сельского 

поселения «Каджером»

Доля населения, проживающего в жилом фонде с 
благоустроенными дворовыми территориями/ общая 

численность населения муниципального 
образования*100%

Администрация сельского 
поселения «Каджером»

4 Количество благоустроенных общественных 
территорий

Информация 
администрации сельского 

поселения «Каджером»

Администрация сельского 
поселения «Каджером»

5
Площадь благоустроенных общественных 
территорий

Информация 
администрации сельского 
поселения «Каджером»

- Администрация сельского 
поселения «Каджером»

6 Доля площади благоустроенных общественных 
территорий к общей площади общественных

Информация 
администрации сельского

Площадь благоустроенных общественных 
территорий/ общую площадь общественных

Администрация сельского



№ п/п
Наименование целевого индикатора и 

показателя, (единица измерения, 
периодичность)

Источник информации Расчет целевого индикатора и показателя
Ответственный за сбор данных 

по целевому индикатору и 
показателю

территорий поселения «Каджером» территорий*100% поселения «Каджером»

7 Количество реализованных народных проектов 
в сфере благоустройства

Информация 
администрации сельского 

поселения «Каджером»

- Администрация сельского 
поселения «Каджером»



Приложение 5
к изменениям, вносимым в постановление

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 5 
к Муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 
расположенных на территории муниципального образования сельского поселения 

«Каджером», на которых планируется благоустройство 
в 2018-2026 годах

Адрес дворовой территории

п. Каджером, ул.60 лет СССР д. 1
п. Каджером, ул.60 лет СССР д.2
п. Каджером, ул.60 лет СССР д.З
п. Каджером, ул.60 лет СССР д.5
п. Каджером, ул .Лесная д.17
п. Каджером, ул.Октябрьская д.З 8
п. Каджером, переулок Рабочий д.6
п. Каджером, переулок Рабочий д.ба
п. Каджером, переулок Рабочий д.8
п. Каджером, переулок Рабочий д.8а
п. Каджером, переулок Рабочий д.10
п. Каджером, переулок Рабочий д.12
п. Каджером, ул. Первомайская д.17
п. Каджером, ул. Первомайская д.19
п. Каджером, ул. Первомайская д.22
п. Каджером, ул. Театральная д.1
п. Каджером, ул. Театральная д.2
п. Каджером, ул. Школьная д.23



Приложение 6 
к изменениям, вносимым в постановление 

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 6 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

Адресный перечень 
территорий общего пользования, 

на которых планируется благоустройство в 2018-2026 годах

№ 
п/ 
п

Наименова
ние, место

расположение 
объекта

Мероприятия 
по благо

устройству

Объ 
ем в 
нату 
раль 
ных 
пока 
каза 
зате- 
те- 

лях, 
ед.и 
зм.

Объем средств на финансирование мероприятий, 
тыс. рублей

Всего

Феде
раль
ный 

бюджет

Респуб
ликан
ский 

бюджет 
РК

Бюджет 
МО СП 
«Кад

жером»

Вне- 
бюд- 
жет- 
ные 

источ
ники

2018 год
1 Благоустрой

ство террито
рии общего 
пользования 
(пешеходных 
дорожек) по 
ул. Октябрь
ской (от Ок
тябрьской д.6 
до Октябрь
ской д.40)

-планировка 
площадей 
бульдозером; 
-погрузка и 
перевозка 
железобе
тонных плит; 
-устройство 
оснований 
покрытий из 
песчано- гра
вийных сме
сей;
-устройство 
пешеходной 
дороги из 
сборных же
лезобетон
ных плит.

120м2 381 502,00 240 345, 
70

103 005, 
30

38 151, 
00

0,00

2019 год
1 Благоустрой

ство террито-
-планировка 
площадей

180м2 548 497, 
00 319 287,90 174 359,10 54 850,00



№ 
п/ 
п

Наименова
ние, место

расположение 
объекта

Мероприятия 
по благо

устройству

Объ 
ем в 
нату 
раль 
ных 
пока 
каза 
зате- 
те- 

лях, 
ед.и 
зм.

Объем средств на финансирование мероприятий, 
тыс. рублей

Всего

Феде
раль
ный 

бюджет

Респуб
ликан
ский 

бюджет 
РК

Бюджет 
МО СП 
«Кад

жером»

Вне- 
бюд- 
жет- 
ные 

источ
ники

рии общего 
пользования 
(пешеходных 
дорожек) по 
ул. Октябрь
ской (от Ок
тябрьской д.6 
до Октябрь
ской д.40) ( II 
этап)

бульдозером; 
-погрузка и 
перевозка 
железобе
тонных плит; 
-устройство 
оснований 
покрытий из 
песчано- гра
вийных сме
сей;
-устройство 
пешеходной 
дороги из 
сборных же
лезобетон
ных плит.

0,00

2020 год
1

Благоустрой
ство террито
рии общего 
пользования 
(пешеходных 
дорожек) по 
ул. Театраль
ной (от Те
атральной д.1 
до Театраль
ной д.21)

-планировка 
площадей 
бульдозером; 
-погрузка и 
перевозка 
железобе
тонных плит; 
-устройство 
оснований 
покрытий из 
песчано- гра
вийных сме
сей;
-устройство 
пешеходной 

дороги из 
сборных же
лезобетон
ных плит.

180м2 514 197, 
00 303 159,06 159617,94 51420, 00

0,00

2021 год



№ 
п/
п

Наименова
ние, место

расположение 
объекта

Мероприятия 
по благо

устройству

Объ 
ем в 
нату 
раль 
ных 
пока 
каза 
зате- 
те- 

лях, 
ед.и 
зм.

Объем средств на финансирование мероприятий, 
тыс. рублей

Всего

Феде
раль
ный 

бюджет

Респуб
ликан
ский 

бюджет 
РК

Бюджет 
МО СП 
«Кад

жером»

Вне- 
бюд- 
жет- 
ные 

источ
ники

1. Благоустрой
ство террито
рии общего 
пользования 
(пешеходных 
дорожек) по 
ул. Интерна
циональной 

(от Интерна
циональной 

д.1 до Интер
национальной

Д.18)

-планировка 
площадей 
бульдозером; 
-погрузка и 
перевозка 
железобе
тонных плит; 
-устройство 
оснований 
покрытий из 
песчано- гра
вийных сме
сей;
-устройство 
пешеходной

дороги из 
сборных же
лезобетон
ных плит.

180м2 514 198, 
00 259 782, 

01
164 322,99 90 093,00

0,00

2022 год
1 Обустройство 

пешеходной 
дорожки по 
ул. Театраль
ной (поворот 
от ул. Ок
тябрьской д. 
17 до ул. Те
атральной 
д.14)

-планировка 
площадей 
бульдозером; 
-погрузка и 
перевозка 
железобе
тонных плит; 
-устройство 
оснований 
покрытий из 
песчано- гра
вийных сме
сей;
-устройство 
пешеходной

дороги из 
сборных же
лезобетон
ных плит.

1202 449 906,67 246 358,62 158 557,38 44 990,67 0,00

2023 год



№ 
п/ 
п

Наименова
ние, место

расположение 
объекта

Мероприятия 
по благо

устройству

Объ 
ем в 
нату 
раль 
ных 
пока 
каза 
зате- 
те- 

лях, 
ед.и 
зм.

Объем средств на финансирование мероприятий, 
тыс. рублей

Всего
Феде
раль
ный 

бюджет

Респуб
ликан
ский 

бюджет 
РК

Бюджет 
МО СП 
«Кад

жером»

Вне- 
бюд- 
жет- 
ные 

источ
ники

1 п. Каджером, 
обустройство 
пешеходной 
дорожки по 
ул. Театраль
ной в районе 
дома№ 14

-планировка 
площадей 
бульдозером; 
-погрузка и 
перевозка 
железобе
тонных плит; 
-устройство 
оснований 
покрытий из 
песчано- гра
вийных сме
сей;
-устройство 
пешеходной 
дороги из 
сборных же
лезобетон
ных плит.

92м2 492090,00 233 334,20 209 546,80 49 209,00 0,00

2024 год
1. п. Каджером, 

Территория 
кладбища 
(обустройство 
площадки для 
сбора ТКО) 
(кадастровый 
квартал 
11:12:3401001 
)

Обустрой
ство пло
щадки для 
сбора ТКО 
на кладбище

510866,67 220 919,34 238 860,66 51 086,67 0,00

2025 год
1. п. Каджером, 

обустройство 
пешеходной 
дорожки по 
ул. Театраль
ной в районе 
дома № 4

-планировка 
площадей 
бульдозером;
-погрузка и 
перевозка 
железобе
тонных плит;
-устройство

265 401,11 0,00 238 861,00 26 540,11 0,00



№ 
п/
п

Наименова
ние, место

расположение 
объекта

Мероприятия 
по благо

устройству

Объ 
ем в 
нату 
раль 
ных 
пока 
каза 
зате- 
те- 

лях, 
ед.и 
зм.

Объем средств на финансирование мероприятий, 
тыс. рублей

Всего

Феде
раль
ный 

бюджет

Респуб
ликан
ский 

бюджет 
РК

Бюджет 
МО СП 
«Кад

жером»

Вне- 
бюд- 
жет- 
ные 

источ
ники

оснований 
покрытий из 
песчано- гра
вийных сме
сей;
-устройство 
пешеходной 
дороги из 
сборных ле- 
зобетонных
плит.

2026 год
1 п. Каджером, 

Территория 
кладбища 
(обустройство 
площадки для 
сбора ТКО) 
новое клад
бище

Обустрой
ство пло
щадки для 
сбора ТКО 
на новом
кладбище

265 401,11 0,00 238 861,00 26 540,11 0,00



Приложение 7
к изменениям, вносимым в постановление

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 7 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

ВИЗУ  А ЛИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой 

территории многоквартирного дома, сформированный исходя из минимального и 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий сельского 

поселения «Каджером»

1. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:
- ремонт дворовых проездов;
- обеспечение освещения дворовых территорий;
- установку скамеек;
- установку урн для мусора.
При этом указанный перечень является исчерпывающим и не может быть расширен.
Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, входящих 

в состав минимального перечня работ приведена в соответствии с Таблицей 1.
Таблица 1

№

Наименование норматива 
финансовых затрат на 

благоустройство, входящих 
в состав минимального 

перечня работ

Единица измерения

Ориентировочная 
стоимость 

финансовых 
затрат на 1 

единицу 
измерения, с 
учетом НДС 

(руб.)

1 Ремонт дворовых проездов

2 Обеспечение освещения дворовых территорий

3 Стоимость скамьи 
2000x350x590, шт 8 927,00

4 Установка скамьи шт 817,00



2. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий:
- оборудование детских и (или) спортивных площадок;
- оборудование автомобильных парковок;
- озеленение дворовых территорий;
- иные виды работ.

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 
многоквартирных домов, а также их стоимость, определяется исходя из соответствующего 
перечня, утвержденного региональной программой формирования современной городской 
среды. При этом дополнительный перечень работ реализуется только при условии 
реализации работ, предусмотренных минимальным перечнем по благоустройству.

Ориентировочная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству, 
входящих в состав дополнительного перечня работ приведена в соответствии с 
Таблицей 2.

Таблица 2

№ 
п/п

Наименование норматива 
финансовых затрат

Единица измерения

Ориентировочная 
стоимость 

финансовых 
затрат на 1 

единицу 
измерения, с 

учетом НДС (руб.)
лето зима

1
Стоимость содержания 
зеленых насаждений 
(газон)

м2 58,67 50,53

2
Стоимость содержания 
зеленых насаждений 
(цветник)

м2 63,82 337,69

3
Стоимость содержания 
зеленых насаждений 
(дерево)

шт 11,81 429,27

4
Стоимость содержания 
зеленых насаждений 
(кустарник)

м2 82,01 63,87

5

Стоимость кошения газона 
(сорной растительности) с 
применением средств 
малой механизации

м2 4,92 -



6

Стоимость валки (обрезки) 
сухих и аварийных 
деревьев высотой свыше 2 
м с применением 
гидроподъемника

шт 24 703,00

7

Стоимость валки (обрезки) 
сухих и аварийных 
деревьев без применения 
гидроподъемника

шт 17 313,00

8 Стоимость игрового 
комплекса, шт

•

• i • 
grass' - ж
i4. 385 721,00

9
Стоимость песочного 

дворика, шт
Д! -ЯГ* 173 ,013,00

10 Стоимость качели 
двойные, шт

I •
/ 1

S ■ !
1 / J \

19 770,00

11 Стоимость карусели, шт 39 184,00



12 Стоимость спортивного 
комплекса, шт 63 350,0

1 1 1 И ■1 ’ г Ц I х
1 ffl _ j

1 1 *

13 Стоимость скамьи 
2000x350x590, шт 8 927,00

14 Стоимость газонного 
ограждения 500x2000, шт 1 599,00

15
Стоимость урны для 

мусора, шт

4

и

# я

1 756,00

16 Оборудование автомобильных парковок



Приложение 8
к изменениям, вносимым в постановление

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 8 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской среды 
муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

Порядок
участия собственников помещений в многоквартирных домах, собственников 
иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, 

подлежащей благоустройству, в реализации Программы

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает условия о форме участия 
собственников помещений в многоквартирных домах, собственников иных зданий 
и сооружений, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 
благоустройству (далее - заинтересованные лица), в реализации мероприятий по 
благоустройству дворовой территории в рамках минимального и дополнительного 
перечней работ по благоустройству, в том числе о форме и доле такого участия.

1.2. Заинтересованные лица вправе принять участие в реализации 
мероприятий по благоустройству дворовой территории, предусмотренных 
муниципальной программой «Формирование комфортной городской среды 
муниципального образования сельского поселения «Каджером» (далее - 
Программа), путем выбора доли такого участия.

1.3. В реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории в 
рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 
предусмотрено финансовое и (или) трудовое участие заинтересованных лиц, 
организаций.

1.4. Под формой трудового участия понимается неоплачиваемая трудовая 
деятельность заинтересованных лиц, имеющая социально полезную 
направленность, не требующая специальной квалификации и организуемая для 
выполнения минимального и (или) дополнительного перечня работ по 
благоустройству дворовых территорий.

1.5. Под формой финансового участия понимается привлечение денежных 
средств заинтересованных лиц для финансирования части затрат по выполнению 
минимального и (или) дополнительного перечня работ по благоустройству 
дворовых территорий.

2. Порядок финансового и (или) трудового участия 
заинтересованных лиц

2.1. Организация трудового участия осуществляется заинтересованными 
лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, 
оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме.



2.2. На собрании собственников, жителей многоквартирного(ых) домов 
обсуждаются условия о трудовом (не финансовом) участии собственников, 
жителей многоквартирного(ых) домов, собственников иных зданий и сооружений, 
расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, в 
мероприятиях по благоустройству дворовых территорий. Решение о выбранных 
работах также включаются в протокол общего собрания собственников.

2.3. Трудовое участие граждан может быть внесено в виде следующих 
мероприятий, не требующих специальной квалификации, таких как:

- субботники;
- подготовка дворовой территории к началу работ (земляные работы);
- участие в строительных работах - снятие старого оборудования, установка 

уличной мебели, зачистка от ржавчины, окрашивание элементов благоустройства;
- участие в озеленении территории - высадка растений, создание клумб, 

уборка территории;
обеспечение благоприятных условий для работников подрядной 

организации, выполняющей работы (например, организация горячего чая).
2.4. Информация о начале реализации мероприятий по благоустройству 

(конкретная дата, место проведения, памятка и другие материалы) размещаются 
администрацией муниципального образования на официальном сайте 
муниципального района «Печора»: , а также 
непосредственно в многоквартирных домах на информационных стендах.

http://www.pechoraonline.ru/

2.5. В качестве подтверждения трудового участия заинтересованных лиц совет 
многоквартирного дома либо организация, осуществляющая содержание и ремонт 
жилищного фонда, предоставляет в уполномоченный орган муниципального 
образования соответствующий отчет о проведении мероприятий с трудовым 
участием граждан, приложением к такому отчету фото-, видеоматериалов.

2.6. Организация финансового участия осуществляется заинтересованными 
лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в 
многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, 
оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников 
помещений в многоквартирном доме, в объеме не менее установленного 
муниципальной программой.

2.7. Устанавливается минимальная доля финансового участия 
заинтересованных лиц (собственники помещений многоквартирного дома, 
собственники иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой 
территории, подлежащей благоустройству) в выполнении дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий в размере не менее 20 % 
от общей стоимости, утвержденных проектом. Такое условие распространяется на 
дворовые территории, включенные в соответствующую программу после 
вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации от 9 
февраля 2019 г. № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к 
государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 
Федерации».

2.8. Для целей финансового участия заинтересованных лиц в благоустройстве 
территории муниципальное образование открывает счет в органах казначейства, и 
размещает реквизиты на официальном сайте муниципального района «Печора»: 

.http://www.pechoraonline.ru/
2.9. Заинтересованные лица, желающие финансово поучаствовать в 

благоустройстве дворовой территории, перечисляют денежные средства по 

http://www.pechoraonline.ru/
http://www.pechoraonline.ru/


реквизитам, с указанием в назначении платежа номера дома и улицы 
муниципального образования.

2.10. Финансовое участие граждан может быть также организовано 
посредством сбора денежных средств физических лиц с ведением 
соответствующей ведомости представителем управляющей организации или 
товарищества собственников жилья многоквартирного дома, либо путем 
предоставления рассрочки платежа и включения необходимой суммы в 
ежемесячный платежный счет на оплату жилищно-коммунальных услуг.

2.11. Впоследствии уплаченные средства собственников жилья также вносятся 
на счет, открытый муниципальным образованием, с указанием в назначении 
платежа номера дома и улицы муниципального образования.

2.12. Финансовые средства перечисляются до даты начала работ по 
благоустройству дворовой территории, указанной в соответствующем 
муниципальном контракте, в котором указываются последствия неисполнения 
данного обязательства.

3. Условия аккумулирования и расходования средств

3.1. Администрация сельского поселения «Каджером» в течение 5 рабочих 
дней со дня проведения заседания общественной комиссии СП «Каджером» по 
принятию решения о включении дворовой территории в муниципальную 
программу в рамках формирования комфортной городской среды в 2018-2025 
годах (далее - решение) направляет письменное уведомление о принятом решении:

1) товариществу собственников жилья, жилищному, жилищно-строительному 
кооперативу или иному специализированному потребительскому кооперативу, 
управляющей организации, которые осуществляют управление многоквартирным 
домом (далее - уполномоченные организации), в отношении которого принято 
решение;

2) представителям (одному из представителей) собственников помещений в 
многоквартирном доме дворовой территории (уполномоченных общим собранием 
собственников помещений в многоквартирном доме).

3.2. Уполномоченная организация, в течение 10 рабочих дней со дня 
получения уведомления, указанного в пункте 1 настоящего раздела, открывают 
счет для пере-числения средств собственников помещений в многоквартирном 
доме, и уведомляет об открытии счета администрацию СП «Каджером», 
представителей заинтересованных лиц, собственников помещений в 
многоквартирных домах.

Счета, указанные в первом абзаце настоящего пункта, открываются и 
обслуживаются в российских кредитных организациях, размер собственных 
средств (ка-питала) которых составляет не менее чем двадцать миллиардов рублей, 
либо в органах казначейства.

3.3. Уполномоченная организация организует сбор средств собственников 
помещений многоквартирных домов и учет поступающих средств.

3.4. Уполномоченная организация, ежемесячно, в срок до 10 числа каждого 
месяца, следующего за отчетным месяцем, направляет в администрацию СП 
«Каджером» информацию, о поступивших по состоянию на 1 число отчетного 
месяца, средствах (в разрезе многоквартирных домов) с приложением 
подтверждающих документов.

3.5. Информация, о поступивших по состоянию на 1 число отчетного месяца, 
средствах собственников помещений многоквартирных домов (в разрезе



многоквартирных домов), подлежит опубликованию в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации 
СП «Каджером»: http://kadjerom.pechoraonline.ru.

3.6. Собственники помещений многоквартирного дома обязаны перечислить 
средства по финансовому обеспечению затрат по выполнению дополнительного 
перечня работ по благоустройству дворовых территорий в полном объеме.

3.7. Расходование аккумулированных денежных средств заинтересованных 
лиц осуществляется уполномоченной организацией на финансирование 
дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий, 
включенного в дизайн-проект благоустройства дворовой территории (в случае, 
если муниципальной программой формирования городской среды будет 
предусмотрено финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении 
дополнительного перечня работ).

Расходование аккумулированных денежных средств осуществляется 
уполномоченными организациями на расчетный счет подрядной организации 
после согласования актов приемки работ (услуг) по организации благоустройства 
дворовых территорий многоквартирных домов, с лицами, которые уполномочены 
действовать от имени заинтересованных лиц.

Контроль за целевым расходованием аккумулированных денежных средств 
заинтересованных лиц осуществляется администрацией СП «Каджером» в 
соответствии с бюджетным законодательством.

Порядок финансирования реализации программы на обеспечение 
мероприятий по благоустройству дворовых территорий, территорий общего 
пользования на территории сельского поселения «Каджером» будет утвержден 
нормативно-правовым актом.4.4. Муниципальное образование вправе исключать из 
адресного перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках 
реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники 
помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 
благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей 
программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в 
сроки, установленные соответствующей программой. При этом исключение 
дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих 
благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно 
только при условии одобрения соответствующего решения муниципального 
образования на межведомственной комиссии Республики Коми по обеспечению 
реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды».

3.8. Муниципальное образование вправе исключать из адресного перечня 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 
многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства 
дворовой территории в рамках реализации соответствующей программы или не 
приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные 
соответствующей программой. При этом исключение дворовой территории из 
перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 
муниципальной программы, возможно только при условии одобрения 
соответствующего решения муниципального образования на межведомственной 
комиссии Республики Коми по обеспечению реализации регионального проекта 
«Формирование комфортной городской среды».

3.9. Муниципальное образование вправе исключать из адресного перечня 
дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

http://kadjerom.pechoraonline.ru


муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных 
домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, 
фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые 
планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд в 
соответствии с генеральным планом соответствующего муниципального 
образования при условии одобрения решения об исключении указанных 
территорий из адресного перечня дворовых территорий и общественных 
территорий межведомственной комиссией Республики Коми по обеспечению 
реализации регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» 
в порядке, установленном такой комиссией;



Приложение 9
к изменениям, вносимым в постановление

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 9 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

Мероприятия
по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставляемых для их размещения, 

по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, с заключением по их 
инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками (землепользователями) земельных 

участков) об их благоустройстве не позднее 2026 года.

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель

Срок 
исполнения

1. Инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставляемых для их размещения в соответствии с требованиями правил 
благоустройства сельского поселения «Каджером»

Администрация сельского 
поселения «Каджером» 2021-2026

2. Оформление паспортов благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 
участков, предоставляемых для их размещения паспортов уровня

Администрация сельского 
поселения «Каджером» 2021-2026

3. Заключение соглашений с собственниками (пользователями) индивидуальных жилых 
домов, собственниками (землепользователями) земельных участков об их 
благоустройстве

Администрация сельского 
поселения «Каджером» 2021-2026

4. Предоставление информации о результатах проведенной инвентаризации 
индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 
размещения, и заключенных соглашениях с собственниками (пользователями) 
указанных домов (собственниками(землепользователями) 
земельных участков) об их благоустройстве

Администрация сельского 
поселения «Каджером» 2021-2026

5. Проведение обследования индивидуальных жилых домов и земельных участков, Администрация сельского



предоставленных для их размещения, с собственниками (пользователями) указанных 
домов (собственниками (землепользователями) земельных участков) которых 
заключены соглашения о благоустройстве, на предмет исполнения указанных 
соглашений

поселения «Каджером» 2021-2026

6. Подготовка и утверждение проекта межевания территории, в соответствии с которым 
определяются границы земельного участка (земельных участков), на котором (на 
которых) расположен (расположены) многоквартирный дом (многоквартирные дома)

Администрация 
муниципального района 

«Печора»

2021-2026

7. Проведение работы по подготовке документов, необходимых для осуществления 
государственного кадастрового кадастрового учета образуемого земельного участка 
(образуемых земельных участков) (далее - кадастровые работы)

Администрация 
муниципального района 

«Печора»

2021-2026

8. Предоставление в уполномоченный Правительством Российской Федерации 
федеральный орган исполнительной власти (его территориальный орган), 
осуществляющий государственный кадастровый учет, государственную регистрацию 
прав (далее - орган регистрации прав) прав документы, необходимые для 
осуществления государственного кадастрового учета образуемого земельного участка 
(образуемых земельных участков)

Администрация 
муниципального района 

«Печора»

2021-2026



Приложение 10
к изменениям, вносимым в постановление

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 10 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности 

(пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, 
которые подлежат благоустройству не позднее 2026 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными с органами 

местного самоуправления муниципального образования сельского поселения «Каджером» соглашениями

№ 
п/п Наименование, месторасположение объекта Мероприятия по благоустройству Объем в натуральных 

показателях
1

- - -



Приложение 11
к изменениям, вносимым в постановление

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 11 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской среды 
муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

Порядок трудового, финансового или материально-технического участия 
заинтересованных лиц в реализации проектов в сфере благоустройства, прошедших 

отбор в рамках проекта «Народный бюджет»

1. Форма финансового участия граждан в выполнении работ по благоустройству 
устанавливается в виде финансового обеспечения затрат по выполнению мероприятий, 
проекта работ по благоустройству в размере определенном на общем собрании.

1.1. Сбор и учет средств осуществляют член(ы) инициативной группы, 
ответственный(ые) за сбор средств, избранный(е) на собрании.

1.2. Ответственный за сбор средств обеспечивает перечисление собранных средств 
от граждан в доход бюджета сельского поселения «Каджером».

1.3. Средства, поступившие от ответственного за сбор средств, направляются на 
увеличение расходов бюджета соответственно целям предоставления, с внесением 
изменений в сводную бюджетную роспись с последующим внесением изменений в 
решение о бюджете на текущий финансовый год и плановый период.

1.4. Расходование средств, поступивших от ответственного за сбор средств, 
администрацией сельского поселения «Каджером» осуществляется путем принятия и 
оплаты обязательств в соответствии с требованиями Федерального закона от 5 апреля 
2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Форма трудового участия граждан в выполнении работ по благоустройству 
территорий устанавливается в виде проведения субботников не менее двух раз.

Под формой трудового участия понимается добровольная безвозмездная трудовая 
деятельность граждан на территории, подлежащей благоустройству.

Виды работ в рамках проведения субботника определяются гражданами в ходе 
собрания и оформляются соответствующим протоколом собрания. Дата и время 
проведения субботников согласовывается с администрацией сельского поселения.

3. Форма материально-технического участия юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей, граждан в выполнении работ по благоустройству территорий 
устанавливается в виде поставки материалов (средств), предметов труда в сроки и в 
количествах, обеспечивающих деятельность по благоустройству. Виды материалов 
(средств), предметов труда определяются гражданами в ходе собрания и оформляются 
соответствующим протоколом собрания.



Приложение 12
к изменениям, вносимым в постановление

администрации СП «Каджером» от 20.12.2019 № 26

Приложение 12 
к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования сельского 

поселения «Каджером» на 2018-2026 годы»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
территорий сельского поселения «Каджером», на которых планируется благоустройство в рамках проекта «Народный бюджет» 

в 2019-2026 годах

№ 
п/п

Адрес территории Перечень видов работ по благоустройству Календарный год 
проведения работ

1. Кладбище в п. Каджером Обустройство территории кладбища в п. Каджером 2019 г

2. п. Каджером Обустройство пешеходной зоны через пойму 
р. Каджеромка 2020 г.

3. п. Каджером ГТО- путь к здоровью нации 2020 г.

4. п.Зеленоборск Обустройство контейнерных площадок 
в п. Зеленоборск 2022 г.

5. п.Каджером Обустройство контейнерных площадок 
в п. Каджером 2023 г.

6. п. Каджером Приобретение и установка осветительных приборов на 
спортивной площадке 2023 г.

7. п. Каджером Обустройство пожарного водоема на ул. Горького. 2024 г.


